山东省科学技术协会
	文件

	中共山东省委高校工委

	共青团山东省委员会

	山东省发展和改革委员会

	山东省经济和信息化委员会

	山东省教育厅

鲁科协发〔2016〕10号

———————————————————

关于举办第八届山东省大学生科技节的通知

各省级学会，市科协，各高校和有关单位：

为深入贯彻落实“大众创业、万众创新”发展战略，在高校营造良好的创新创业生态环境和氛围，更好地激发大学生的创新精神和创业热情，为大学生创业就业及企业选人用人开辟渠道，更好地服务于山东经济文化强省建设，由山东省科协、省委高校工委、团省委、省发改委、省经信委、省教育厅联合举办第八届山东省大学生科技节。现将有关事项通知如下：
1、 总体安排
根据各单位申报情况，经评审、统筹，确定本届大学生科技节共包括39项赛事活动（附件1）。总体安排如下：

1.各项赛事活动具体承办时间、地点以及活动安排由各承办单位在主办方协调、指导下，自主安排及开展。
2. 为做好相关组织管理工作，确保活动顺利实施，各活动承办单位须与省科协签订《第八届山东省大学生科技节竞赛活动项目合同书》（附件3），并于3月31日前将合同书一式三份交至山东省科协学会服务中心，逾期视为主动放弃举办资格。
3.各承办单位应在10月底前自行组织完成所承办的赛事活动。
4.本届科技节将开展优秀科技辅导员和优秀创客评选，相关事项另行通知。

5.全部活动结束后，省科协将统一组织举办山东省第八届大学生科技节闭幕式，相关事项另行通知。
二、特色内容

为进一步提升大学生的创新创业能力，本届科技节融入更多创新创业教育及引导元素，具体如下：
1.鼓励各赛事活动承办单位组织参赛大学生登录中国创新创业慕课平台（www.ciemooc.org）进行相关课程免费培训学习。
2.支持各单位结合赛事活动举办创新创业讲座。拟举办讲座的承办单位，请填写《第八届山东省大学生科技节创新创业讲座安排表》（附件4），并与《第八届山东省大学生科技节竞赛活动项目合同书》同时提交至山东省科协学会服务中心。

3.省科协将充分利用山东省创客之家、中国创新创业慕课平台合作单位等资源，优选创业导师组成导师团。如有相关需求，请提前说明。

4.为促进大赛的成果转化和应用，各承办单位可将具有转化价值的获奖作品报送至省科协学会服务中心，省科协将择优推荐给山东省创客之家、相关企业和风险投资机构，为成果转化、创业就业提供帮助。
三、活动宣传
为进一步树立品牌形象，提高彰显度，加强大学生科技节的宣传力度，请各赛事活动承办单位从以下几方面加以配合：

1.各项赛事活动须使用统一设计的背景板，冠以“第八届山东省大学生科技节”的总名称，背景板电子版从省科协网站下载。

2.省科协将安排专门人员对各赛事进行视频采集，请各承办单位提前一周与视频采集联系人进行联系沟通，并做好相关配合工作。
3.各承办单位须做好活动信息的收集报送工作，按要求填写《第八届山东省大学生科技节活动信息反馈表》（附件5），于活动结束后两周内报送至省科协学会服务中心。
4.各承办单位可随时向省科协学会服务中心报送赛事新闻，用于在省科协官网进行宣传。

省科协学会服务中心联系人：张玲  孙冠
电  话：0531-82073233、82073292
E-mail：sdemba@163.com
地  址：济南市杆南东街8号南楼401室

邮  编：250001
视频采集联系人：郭  涛  电话：13335175858

                耿贤民  电话：13864189465

附件：1.第八届山东省大学生科技节各主要活动及简介

2. 第八届山东省大学生科技节组委会名单

3. 第八届山东省大学生科技节竞赛活动项目合同书
4. 第八届山东省大学生科技节创新创业讲座安排表
5.第八届山东省大学生科技节活动信息反馈表
      山东省科学技术协会      中共山东省委高校工委

      共青团山东省委员会      山东省发展和改革委员会

      山东省经济和信息化委员会      山东省教育厅

                                2016年3月9日

附件1:
第八届山东省大学生科技节主要活动及简介
（排名不分先后）

1.山东省大学生优秀科技社团、优秀科技社团干部评选

承办单位：山东省科协学会服务中心

活动目的：贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》和《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》，引导大学生把握科技社团的特点和运作规律，鼓励大学生科技社团在校园文化建设和大学生素质拓展中发挥重要作用，营造热爱科学、勇于创新、敢于竞争的环境和氛围，进一步促进大学生科技社团活动的健康开展。

联系人：张玲、孙冠（0531-82073233）

地  址：济南市杆南东街8号南楼401室 邮编：250001

Email：sdemba@163.com
2.山东省优秀大学生科技创新导师、优秀创客、优秀组织奖评选
承办单位：山东省科协学会服务中心

活动目的：贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，引导激励广大科技创新导师、大学生不断开创大学生科技、创新教育工作新局面，进一步促进大学生科技活动健康开展；推荐优秀创客入选省科协国际扬帆计划，按照《山东省科协资助优秀中青年科技工作者出国（境）参加学术会议或创客竞赛试行办法》，资助其参加国际创客赛事。
联系人：张玲、孙冠（0531-82073233）

地  址：济南市杆南东街8号南楼401室 邮编：250001

Email：sdemba@163.com

3.山东高校大学生测量技能比赛
承办单位：山东测绘学会、山东省测绘行业协会

活动目的：山东省高校大学生测量技能比赛旨在促进全省各高校测绘地理信息工程专业之间的交流与合作，强化大学生的专业技能和实践能力，加强理论与实践的有机结合，为大学生提供展示才华的平台，为我省测绘地理信息事业的全面发展储备更多的高技能人才。

举办时间：2016年10月
举办地点：山东理工大学（淄博市）
联系人：王春晓（13287759385）孔维华（13864324950）

地  址：济南市历下区二环东路6090号

        济南市历下区历山东路9号

Email：sdchxh@sina.com     sdlgkwh@163.com

4.山东省大学生化学实验技能竞赛

承办单位：山东化学化工学会  聊城大学

活动目的：举办山东省大学生化学实验技能竞赛旨在推进山东省普通高等学校化学实验教学改革和实验教学建设，推动开展设计性、综合性、创新性实验教学，交流实验教学经验，检验实验教学改革和教学建设成果，提高大学生学习实验和从事实验研究的兴趣，引导和培养学生的综合能力和创新能力，为全省大学生提供展现自我动手能力的平台，以及相互学习的机会，指导学生理论应用于实践，增强学生的创新能力和实操能力。同时，展现当代大学生昂扬向上、积极参与实践的精神风貌，激发学生对化学实验的兴趣和热情，使学生掌握独立操作的实验技能。

举办时间：2016年7月

举办地点：聊城市
联系人：田  胜（0531—82663182  13065021317）

        王怀生（0635-8239860    13606350126）

地  址：济南市文化东路80号   聊城市湖南路1号

E-mail：sdhxhg@163.com    wanghuaisheng@lcu.edu.cn

5.山东省职业院校化工设备维修技能竞赛

承办单位：山东化学化工学会    潍坊职业学院
活动目的：旨在深化我省职业院校化工专业教学改革，转变培养观念和教育模式，加强教学的针对性和实战性，提高职业院校学生的操作和实践能力，培养岗位适应能力，为我省化工行业的健康发展输送学科基础知识扎实、技术能力过硬的技能型人才。通过大赛的举办，势必促进职业院校教学工作与企业的深度融合和合作，让优秀人才脱颖而出，服务我省经济建设的需要。

举办时间：2016年9月

举办地点：潍坊市
联系人：田  胜（0531—82663182  13065021317）

        赵东风（13806368432）
地  址：济南市文化东路80号  邮编：250013

潍坊市奎文区东风东街243号 邮编：261041

E-mail：sdhxhg@163.com  sdwfzdf@163.com

6.山东省职业院校化工生产技术技能竞赛

承办单位：山东化学化工学会  阳信县职业中专

活动目的：旨在深化我省职业院校化工专业教学改革，转变培养观念和教育模式，加强教学的针对性和实战性，提高职业院校学生的操作和实践能力，培养岗位适应能力，为我省化工行业的健康发展输送学科基础知识扎实、技术能力过硬的技能型人才。通过大赛的举办，势必促进职业院校教学工作与企业的深度融合和合作，让优秀人才脱颖而出，服务我省经济建设的需要。

举办时间：2016年9月

举办地点：滨州市阳信县
联系人：田  胜（0531—82663182  13065021317）

阎汝强（15954355172）

地  址：济南市文化东路80号  邮编：250013

阳信县阳城三路277号

E-mail：sdhxhg@163.com   yanruqiang1234@163.com
7.山东省职业院校工业分析与检验技能竞赛

承办单位：山东化学化工学会

活动目的：旨在深化我省职业院校工业分析与检验专业教学改革，转变培养观念和教育模式，加强教学的针对性和实战性，不断巩固发展大学生生化基础理论知识，全面提升大学生创新创业能力，切实激发大学生自主性、研究性、创新性学习的热情，着力培养大学生的团队精神，逐步增强职业院校学生的操作和实践能力，培养岗位适应能力，为我省化工行业的健康发展输送学科基础知识扎实、技术能力过硬的技能型人才。通过大赛的举办，势必促进职业院校教学工作与企业的深度融合和合作，让优秀人才脱颖而出，服务我省经济建设的需要。

举办时间：2016年9月

举办地点：临沂市

联系人：田  胜（13065021317） 刘金梅（13562950818）

地  址：济南市文化东路80号  邮编：250014

临沂滨河西路与罗程路交汇处 邮编：276021

E-mail：sdhxhg@163.com；ljm63011@163.com

8.山东省大学生科普创作大赛

承办单位：山东省科普创作协会

活动目的：旨在鼓励大学生积极参与科普作品创作，激发大学生的科普创作热情，发现和培养科普创作人才，壮大山东省科普创作队伍，提高科普创作水平，繁荣山东省科普创作。搭建科普创作大赛的平台，传播科学思想，弘扬科学精神，普及科学知识，倡导科学方法，提高全民科学文化素质。

举办时间：2016年9月

举办地点：济南市

联系人：李冰冰（0531—82073293）阎莎莎（0531-82037388）

地  址：济南市杆南东街8号  邮编：250001

E-mail：sdkpczxh@163.com

9.山东省大学生数学竞赛
承办单位：山东数学会

活动目的：通过举办大学生数学竞赛，培养大学生创新思维、服务教学、促进高等学校数学课程改革和建设，增加大学生学习数学的兴趣，培养他们分析问题、解决问题的能力，发现和选拔数学创新人才，也为青年学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台，激励更多的学生展示其数学才华，促进创新能力。

举办时间：2016年6月--10月

举办地点：济南 青岛等
联系人：赵益军（0531-88364209）

地址：济南市山大南路27号  邮编：250100

E-mail:yjzhao@sdu.edu.cn

10.山东省大学生物联网创造力大赛
承办单位：山东省物联网协会

活动目的：旨在搭建一个大学生与大学生，大学生与社会互相沟通的平台。“山东省物联网创造力大赛” 大赛将以“培养创新意识、追求创意设计”为主题，突出“自主创新”和“原始创新”理念，通过让大学生制造融科学性、实用性和艺术性于一体的电子产品，普及最新的物联网传感科学知识，激发大学生学习电子科学技术的兴趣，培养他们运用电子技术的技能和创造能力，促进艺术与科技的全脑锻炼，提高大学生综合能力素质，为大学生实现科学梦提供平台。

举办时间：2016年8月

举办地点：济南市
联系人：王龙昭（0531—82679065  15254128973）

地  址：济南市历山路146-6号1117室  邮编250014

Email: wanglz@sdwlw.org.cn
11.山东省大学生生物化学实验技能大赛

承办单位：山东生物化学与分子生物学会

活动目的：旨在引导大学生自主学习生命科学专业知识及技术应用，培养创新意识及团队精神，综合提高实验设计、问题分析和生化实验操作技能，提高大学生动手能力和实践技能，并以此学术性活动，促进我省良好学风和学科的建设，营造浓厚学术氛围。

举办时间：2016年3月--6月

举办地点：淄博市山东理工大学
联系人：王世立（0531—82919606  13065044400）

地  址：济南市经十路18877号  邮编：250062

E-mail：sdxuehui@vip.sina.com
12.齐鲁大学生服务外包外语大赛
承办单位：济南市科协、济南市计算机学会

活动目的：大赛旨在促进齐鲁大学生服务外包外语人才培养和大学生创新创业发展，积极探索教育与产业、高校与企业共同培养外包人才的新模式新机制。本次大赛立足人才培养，融合产业需求，充分体现了“创新应用”的宗旨，为发现人才、选拔人才提供了重要平台。

举办时间：2016年5月

举办地点: 济南市

联系人：石冰（13006577569） 卢洪明（13808932045）

地  址：英雄山路53号

济南高新区舜华路1500号  邮编：250101

E-mail：shibing@sdu.edu.cn

13.齐鲁大学生软件设计大赛
承办单位：济南市科协、济南市计算机学会

活动目的：为学生提供一个发掘自身潜能的平台，通过参赛培养学生的创新意识，竞争精神及实际动手的能力，达到选拔一批、带动一批、影响一大片的效果；促进各高校学生之间的交流，参赛队来自全省各高校，各参赛学校条件不同，放在一个平台上竞争，从中显示出差距，这会激发出一种力量，促进相互之间的学习及交流；促进学校、学生与企业的联系，在学校与企业之间架起了桥梁，企业界人士全程参与和参赛学生到IT企业参观并与企业家对话等活动，促进了学校与企业的人才对接，让企业从中受益，并促进了大学生就业。

举办时间：2016年5月

举办地点: 济南市

联系人：石冰（13006577569） 卢洪明（13808932045）

地  址：济南高新区舜华路1500号  邮编：250101

E-mail：shibing@sdu.edu.cn

    14.齐鲁大学生服装设计大赛

承办单位：济南市科协、济南纺织工程学会

活动目的：旨在加强高校、企业和政府之间的联系，培养适应社会需求的服装设计、表演人才，注重品牌创意设计，打造“T型舞台”文化品牌，促进学生创新创业，进而促进纺织服装产业的发展。第九届齐鲁大学生服装设计大赛已经成为了省级顶尖赛事品牌，影响力涉及全国高校。首届齐鲁大学生模特大赛，目的在于推动模特表演专业师生交流成长，“布朗舒格”杯齐鲁大学生服装创意设计大赛，是应企业需求，结合大学生学生创新创业需求而开展的一项赛事。系列赛事的举办，目的在于推动学生成才、企业选才、人才就业，意在发掘更多的优秀服装设计作品、创意设计作品、优秀表演人才、优秀创业人才。系列大赛不仅是展示学生优秀作品和才华的舞台，为企业产品设计提供更多的创意思维，更是服装设计专业、表演专业学生的创业平台。大赛倡导原创设计，通过大赛发现人才，推荐人才，帮助更多的大学生创业，支持大学生创业，营造良好的社会创新与创业环境。

举办时间：2016年1月--10月

举办地点: 淄博市等

联系人：姜秀溪（13066033325）钱茂（18667152622）

地  址：济南市济洛路116号 邮编：250031

    15.齐鲁大学生工业设计大赛

承办单位：济南市科协、济南工业设计学会

活动目的：通过参赛的设计作品，强化设计师注重产品的设计价值、外观创新、结构精致以及功能先进、同时兼具时尚生活特色要素；设计师对设计作品要具有较好的创新理念，并针对不同类型产品的问题提出相应的解决方案。

支持设计教育、提倡设计研究、推动文化发展，实现设计产业化，发掘和展现优秀的原创型工业设计作品；通过大赛作品的征集、评选，激发学生们的创新意识、创造精神和科技应用能力；通过设计与制造的对接，提高产品的用户认同度，增加产品的附加价值，提升产品的竞争力，营造全社会重视设计、崇尚设计的氛围，为推动工业设计的发展，实现制造向创造的飞跃而做出积极的努力。

举办时间：2016年6月--10月

举办地点:济南市

联系人：曹培峰（13964182852）王向学（13153012936）

地  址：济南市长清区大学科技园1号路山东工艺美术学院工业设计学院  邮编：250300

E－mail：cpf333111@sina.com

16.齐鲁大学生创业计划竞赛
承办单位：济南市科协、济南管理科学研究会

活动目的：为帮助大学生打造核心竞争力，提高创新意识、创意思维、创业能力，在前次竞赛基础上，特举办“第七届齐鲁大学生创业计划竞赛”，面向山东省省内高校在校学生征集创业计划与商业创意书。通过此次竞赛，为大学生就业、创业搭建平台，提高大学生就业、创业能力，增强大学生就业、创业信心，营造良好的社会创新与创业环境。

举办时间：2016年4月--11月

举办地点:济南市

联系人：王兴元（13505402169）张磊清(18769786905)

地  址：济南市山大南路27号  邮编：250100

E－mail：wangxingyuan@sdu.edu.cn； zhanglqabc@163.com

    17.齐鲁（国际）大学生营养健康菜创意大赛

承办单位：济南市科协、济南公共营养协会

活动目的：大赛以“关注营养健康，展示技艺才能，推动大学生就业创业”为宗旨，大力宣传营养健康的生活理念，激发大学生热爱生活的情趣和创造灵感，展现大学生的技能才艺，促进高校之间的学习交流，提升社会对营养饮食的认知度，推进大学生就业创业，实现职业梦想。

举办时间：2016年4月--10月

举办地点:山东省省本级公共实训基地

联系人：杨  勇（0531-82950927   13953197786）

        常  慧（0531-82950927   18764111289）

地址：济南市中区英雄山路84号  邮编：250002

E－mail：jnggyysxh@126.com

18.齐鲁大学生机器人大赛
承办单位：济南市科协、济南机械工程学会

活动目的：加强学生创新实践能力培养，展示齐鲁大学生科技创新水平，引导当代大学生崇尚科学、培养创新意识、提高实践技能。同时，展示我市机器人及自动化领域基础研究和高新技术发展水平，推动我市机器人、自动化机械、数字化制造等高新技术普及，提高广大科技爱好者的科学素养，激发全社会特别是广大青年学生对高科技的兴趣与爱好，激励科技创新意识。

举办时间：2016年9月

举办地点:济南大学机械工程学院

联系人：张景春（0531-82765476  13658607012）

付秀丽（0531-82765476   13953162620）
地  址：济南大学机械工程学院 邮编：250022

E-mail：me_zhangjc@ujn.edu.cn  me_fuxl@ujn.edu.cn

19.齐鲁国际动漫游戏大赛

承办单位：济南市科协、济南影视传媒学会

活动目的：展示全省动漫、游戏以及相关专业大学生科技创新成果，提高大学生综合素质。同时大赛邀请企业参与，直接和大学生进行对接，促进学生的就业与创业，使大学生更加适应当代社会对于创新型艺术人才的需求。

大赛促使更多的大学生热爱动漫，更加积极的投身动漫以及文化产业创作，为中国动漫文化产业的发展注入新的活力，真正成为激励大学生勇于创新、积极参与实践、提高锻炼能力的平台，为大学生创新、创业、就业创造一个展现自我风采和提高能力的舞台，为院校和企事业单位建立一个交流与合作的新途径，进而推动省内乃至国内动漫产业的发展与进步。

举办时间：2016年3月

举办地点：山东工艺美术学院

联系人：姜军（13573102088） 尹怡朋（13969118196）

地址：济南市千佛山东路23号 邮编：250014

E-mail：jiangjunjn@163.com
20.齐鲁大学生“美的杯”制冷空调设计大赛
承办单位：济南市科协、济南制冷学会
活动目的：旨在加强高校、企业和社会之间的联系，培养适应社会需求的制冷空调设计专业人才，打造“绿色环境，低碳生活”文化品牌，进而促进制冷、空调产业的发展。为高等院校制冷、空调专业的学生搭建一个展示才能、切磋技艺和交流经验的平台，为企业和高校之间搭建一个人才对接的平台。倡导节能、环保、创新、低碳的设计理念，通过大赛培养人才，发现人才，推荐人才，更好地为制冷、空调发展提供人才支撑。

举办时间：2016年10月

举办地点：山东华宇工学院
联系人：刘学来（13964062530） 王强（13964173540）

地址：解放路112号    邮编：250014

E-mail：liuxuelai147@163.com

21.山东省大学生建造设计大赛

承办单位：山东土木建筑学会

活动目的：为搭建一个活跃建筑设计思路、创新实践设计方案、提高动手能力、开展互动交流，促进广大青年学生健康成长的平台，山东土木建筑学会积极响应省科协号召，已连续多届承办大学生科技的建筑（造）设计大赛。来自全省各高校建筑学、风景园林、土木工程、城市规划、环境艺术等相关专业的师生齐聚一堂，用指定材料进行设计和实体搭建，营造为社会弱势群体使用的建筑空间。通过这一活动，提高大学生的动手能力、协作精神，促进校际间的交流合作。同时，多校联合的建筑设计活动作为大学生课外学习的必要补充，很好地弥补了单个院校资金、经验不足、设计题目单一的短板，为新兴的联合设计多校合作课程在建筑设计类高校的探索、推广提供了重要的经验积累。本届大学生建造设计大赛的选题为对济南市重点老工业遗产保护项目——趵突泉啤酒厂堤口路厂区的保护性设计，以激发学生们的创意，留住城市的记忆。

    举办时间：2016年3月--10月

举办地点：济南市
联系人：李  佳（0531-86361733，13953171005）

        金文妍（15054195056）

地  址：济南市临港开发区凤鸣路山东建筑大学

E-mail：50571436@qq.com  jwy_vivian@163.com

22.山东省大学生工业自动化挑战赛
承办单位：山东省自动化学会  青岛科技大学

活动目的：比赛着力提高学生的工程兴趣、工程素养、工程设计能力、工程实践能力和工程创新能力，倡导理论联系实际、求真务实的学风和团队协作的人文精神，培养学生的综合知识运用能力。

举办时间：2016年7月

举办地点：青岛科技大学

联系人：王起功（0531-82605481  13705403782）

        陈卫（13869823815）

地  址：济南市科院路19号  邮编：250014

       青岛郑州路53号

E-mail：qigong_w126@126.com，cwsys-qd@126.com

    23.山东省大学生ERP沙盘模拟经营大赛
承办单位：临沂市科协、青岛理工大学（临沂）

活动目的：旨在使学生在参与、体验中完成从知识到技能的转化, 强化管理知识、训练管理技能、加强创新创业意识，全面提高学生的综合素质。

举办时间：2016年6月

举办地点：青岛理工大学（临沂）

联系人：韩成峰（15192825872） 王彤（15806933223）

地  址：临沂市北城新区府右路南段临沂市科技馆A座

临沂市费县东外环路1号 邮编：273400

E-mail：lykxxhb@163.com；wangtong134@sina.com
24.山东省高校机器人大赛

承办单位：山东省机器人研究会

活动目的：为营造学科学、爱科学、讲科学、用科学的社会氛围，鼓励更多的机器人爱好者在电子、信息、自动控制等高新科技领域进行学习、探索、研究和实践，为我省的机器人事业培养更多优秀人才，自2012年起，山东省机器人研究会每年举办一届山东省机器人大赛。大赛的目的是展示我省大学生进行机器人科技探索的水平，展示各高校开展机器人技术教育活动的水平，推动我省机器人高新技术普及，提高广大机器人爱好者的科学素养，激发广大青年学生对高科技的兴趣与爱好，激发科技创新意识。

举办时间：2016年10月

举办地点：青岛国际会展中心

联系人：王  晗（0532-85880280  18953236018）

地  址：青岛市南区香港中路89号琴岛大厦504室

E-mail：40988016@qq.com

25.山东省ACM大学生程序设计竞赛

承办单位：山东计算机学会

活动目的：旨在使大学生通过计算机充分展示自己分析问题和解决问题的能力，旨在展示大学生创新能力、团队精神和在压力下编写程序、分析和解决问题能力的年度竞赛，作为世界上公认的规模最大、水平最高的大学生竞赛，素有“程序设计的奥林匹克”之称，不但受到国际各知名大学的重视，而且受到全世界各著名计算机公司的高度关注。

举办时间：2016年5月

举办地点：济南市

联系人：石冰（13006577569）吴小雨（13606413177）

地  址：济南市高新区银荷大厦B座四楼415室

E-mail：shibing@sdu.edu.cn wuxy@sdas.org

26.山东省大学生物理科技创新大赛

承办单位：山东物理学会

活动目的：激励大学生积极探索物理学知识及其与实践的结合，引导学生形成创新意识、创新思维和创造能力，提高大学生实际动手操作的能力和综合素质；带动大学生在大学阶段得到科学研究与发明创造的训练，推广研究性学习和个性化培养的教学方式，形成创新教育的氛围，建设创新文化，推动我省创新教育活动和大学生课外科技创造活动广泛深入的开展。

举办时间：2016年9月

举办地点：青岛大学

联系人：张承琚 （13853183083）孔伟金（15964252678)

地  址：济南市山大南路27号  邮编：250100

E-mail：zcju@sdu.edu.cn

27.山东省大学生物理学术大赛

承办单位：山东物理学会  山东大学物理学院

活动目的：培养学生的开放性思维，锻炼学生解决复杂科学问题及针对问题提出令人信服的解决方案的能力，促进我省高校的研究性教学。竞赛的内容和形式采纳国际青年物理学家锦标赛的团队辩论竞赛模式。
举办时间：2016年3月
举办地点：山东大学

联系人：张承琚（13853183083）

地  址：济南市山大南路27号  邮编：250100

E-mail：zcju@sdu.edu.cn

28.山东省大学生物理教学技能大赛

承办单位：山东物理学会、鲁东大学物理学院

活动目的：培养高等院校物理学及相近专业大学生的教师职业意识，提高大学生的物理教学技能，促进物理学专业大学生的全面发展，全面加强和提高物理教师教育专业学生的实践能力。
举办时间：2016年5月
举办地点：鲁东大学

联系人：张承琚（13853183083）

地  址：济南市山大南路27号  邮编：250100

E-mail：zcju@sdu.edu.cn
29.山东省大学生医药生物技术技能大赛

承办单位：山东免疫学会、山东省医药生物技术学会

活动目的：引导大学生自主学习医药和生命科学知识及技术应用，培养创新意识及团队精神，提高大学生的综合实验设计、分析能力和实验操作技能，促进良好学风建设，营造浓厚学术氛围，为我省医药生物技术专业、药学专业的同学、教师和校际交流学习搭建平台，提高大学生医药生物技术的实践能力，科研设计能力。

举办时间：2016年10月

举办地点：临沂市

联系人：赵钰（0531—82919721）

地  址：济南市经十路18877号  邮编：250062

E-mail：zhaoyu1215@126.com

30.山东省信息技术与信息化创新创业大赛
承办单位：山东电子学会、山东凤岐创业服务有限公司

活动目的：旨在对优秀大学生创业项目和大学生创新创业团队进行筛选，形成大学生创新创业资源库，为政府进行创新创业扶持提供决策支持。同时帮助在校大学生初创团队提高创新创业能力，增强创业信心，为创业营造良好的社会环境，为促进电子信息类产业的创业成果转化创造条件。

举办时间：2016年4月15日--10月21日

举办地点：山东大学凤岐茶社

联系人：胡聪聪（15098869885）、傅骞（18653169223）

地  址：济南市趵突泉北路24号  邮编：250011

E-mail：congcong_hu@126.com；fq@gkmobile.tv

31.山东省单片机应用设计大赛（MAD）
承办单位：山东电子学会、山东大学空间信息技术实验室

活动目的：旨在进一步深化实践教学改革，培养学生创新意识、团队精神和综合运用知识能力，不断提高人才培养质量。开展设置山东省单片机应用设计大赛，面向大学生和青少年的群众性科技活动，在着重基础、注重前沿的前提下，加强学生的动手能力培养及工程实践能力的训练，提高学生针对实际问题进行单片机研究、制作的综合能力。

举办时间：2016年5月--10月

举办地点：山东大学

联系人：胡聪聪（15098869885） 邢建平（18553101316）

地  址：济南市趵突泉北路24号  邮编：250011

济南市山大南路27号 邮编：250100

E-mail：congcong_hu@126.com；18553101316@163.com

32.山东省电子制造工艺技术大赛
承办单位：山东电子学会、山东电子学会电子制造技术专业委员会

活动目的：旨在进一步深化实践教学改革，培养学生创新意识、团队精神和综合运用知识能力，不断提高人才培养质量，举办山东省电子制造工艺技术大赛，是面向大学生和青少年的群众性工艺技术活动，可加强学生的动手能力培养及工程实践能力的训练，提高学生针对电子工艺的设计、工艺技术的装联等电子产品的创新综合解决能力。

举办时间：2016年4月--9月

举办地点：浪潮集团

联系人：胡聪聪（15098869885） 张俭（13335153786）

地  址：济南市趵突泉北路24号  邮编：250011

济南市科航路2877号

E-mail：congcong_hu@126.com；zj@inspur.com
    33.山东2016数字媒体创意大赛
承办单位：山东计算机学会

活动目的：为提高我省大学生的数字媒体技术与艺术运用与创新能力，加强学会、学校与企业间的交流，传播科学技术知识，提高大学生艺术素养，丰富大学生的课余生活，共同构建一个展示自我、了解社会、企业的平台，由山东计算机学会主办山东省内高校大学生数字媒体创意大赛。

举办时间：2016年9月

举办地点：济南市

联系人：杨承磊（15615515755） 吴小羽（13606413177）

地  址：济南市高新区银荷大厦B座四层  邮编：250101

E-mail：chl_yang@sdu.edu.cn；wuxy@sdas.org

    34.山东省大学生地质技能竞赛

承办单位：山东省地质学会、山东科技大学地球科学与工程学院

活动目的：举办山东省大学生地质技能竞赛旨在激发大学生对地学知识的热爱，促进学生创新能力培养，培养我省地学事业所需的高素质人才。

举办时间：2016年5月

举办地点：山东科技大学

联系人：祝德成（13793135699） 汪国庆（13791912535）

地  址：济南市历下区建新南路35号  邮编：250013

青岛市黄岛区前湾港路579号 邮编：266590

E-mail：zhudecheng1038@126.com；guoqing0315@163.com

    35.山东省大学生地理教学技能大赛

承办单位：山东地理学会

活动目的：大赛旨在帮助大学生弥补在教学艺术和教学技巧等方面的欠缺，同时可以引导他们关注和了解最新的教育理念和教育教学的现状，潜移默化地培养他们的责任意识、创新意识和学习意识。此外，教学竞赛还是帮助大学生树立良好的师德、教育教学观念和教学能力的最好方式。

举办时间：2016年6月--9月

举办地点：山东师范大学

联系人：赵明华（0531-86182550）

地  址：济南市文化东路88号  邮编：250014

E-mail：zmhsd@126.com

    36.“恩智浦”杯智能汽车竞赛

承办单位：青岛市科学技术协会

活动目的：旨在促进高等学校素质教育，培养大学生的综合知识运用能力、基本工程实践能力和创新意识，激发大学生从事科学研究与探索的兴趣和潜能，倡导理论联系实际、求真务实的学风和团队协作的人文精神，为优秀人才的脱颖而出创造条件。

举办时间：2016年6月

举办地点：青岛理工大学

联系人：解玲（13853216576） 田艳兵（13210128108）

地  址：青岛市香港中路１９号６楼  邮编：266071

E-mail：qd85916833@163.com；70534230@qq.com
    37.山东省大学生卫生应急处置技能大赛

承办单位：山东预防医学会、山东大学公共卫生学院、山东省疾病预防控制中心

活动目的：旨在推进山东省高校教学改革和公共卫生教学建设，推动开展创新性教学，交流教学经验，检验教学改革和教学建设成果，普及卫生应急处置知识，提高大学生学习卫生应急处置的兴趣，引导和培养大学生的卫生应急处置综合能力和创新能力，及时为全省大学生提供“2016年山东省大学生卫生应急处置能力大赛”的平台。通过这个平台，指导大学生理论应用于实践，增强学生的创新能力和应急处置能力，展现当代大学生昂扬向上、积极参与实践的精神风貌，激发学生对应急处置的兴趣和热情，使学生掌握卫生应急处置的理论与技能。为我省卫生行业的健康发展输送学科基础知识扎实、技术能力过硬的人才，让优秀人才脱颖而出，服务我省健康事业发展的需要。

举办时间：2016年8月

举办地点：济南市

联系人：李国荣（18615281672） 雷  杰（18615281630）

地  址：济南市经十16992号  邮编：250014

E-mail：sdpma@sina.com；leijieatepi@vip.sina.com

    38.山东省大学生病理生理学实验技能大赛

承办单位：山东病理生理学会

活动目的：旨在进一步深化医学教学改革，培养学生创新意识、团队精神和综合运用知识能力，不断提高人才培养质量，开展设置山东省病理生理学创新实验技能大赛，面向大学生和青少年的群众性科技活动，目的在于弥补现有教学方式不足，激发学生的学习兴趣，以实现主动的、实践和课程之间有机联系的方式学习，提升学生的创新能力和团队意识，为高校培养创新人才提供平台，这将对山东省医学生全面素质提升具有重要意义。

举办时间：2016年3月--9月

举办地点：潍坊市

联系人：丁怡（15153610766）

地  址：山东省潍坊市宝通西街7166号  邮编：261053

E-mail：dingyi6767@163.com
39.山东省大学生计量知识竞赛

承办单位：山东计量测试学会 山东省计量科学研究院

活动目的：在高校学生中营造热爱科学、积极学习的环境和氛围，提升大学生的综合素质，更好地服务于经济文化强省建设。同时对于普及、传播计量科学知识，提高计量在社会中知名度具有重要意义。

举办时间：2016年7月--10月

举办地点：济南市

联系人：王勇（18678786381）王新军（18615188895）

地  址：济南市千佛山东路28号  邮编：250014

济南市千佛山东路28号 邮编：250014

E-mail：sdjlcsxh@126.com wangxinjun@sdim.com

附件2

第八届山东省大学生科技节组委会名单

主任委员：

王春秋    山东省科学技术协会党组书记、副主席

副主任委员:

纪洪波    山东省科学技术协会副主席

黄  琦    中共山东省委高校工委副书记

陈必昌    共青团山东省委员会副书记

李关宾    山东省发展和改革委员会副书记

李  莎    山东省经济和信息化委员会副主任

宋承祥    山东省教育厅巡视员

委  员：

夏庆刚    山东省科协学会部部长

刘利印    山东省科协学会服务中心主任

王  莉    中共山东省委高校工委副处长

郑思洁    共青团山东省委员会部长

孙公平    山东省发展和改革委员会副处长

綦跃兴    山东省经济和信息化委员会

高  磊    山东省教育厅处长

王  晶    山东省科协学会服务中心副主任
曲荣鹏    山东测绘学会秘书长

刘宝胜    山东化学化工学会秘书长

崔玉泉    山东数学会秘书长

钱  恒    山东省物联网协会秘书长
王世立    山东生物化学与分子生物学会秘书长

李  武    济南市科协学会部部长

石  冰    济南市计算机学会理事长

姜秀溪    济南纺织工程学会秘书长

曹培峰    济南工业设计学会秘书长

王兴元    济南管理科学研究会会长
杨  勇    济南公共营养协会会长

张景春    济南机械工程学会秘书长

姜  军    济南影视传媒学会秘书长

刘学来    济南制冷学会秘书长

宋义仲    山东土木建筑学会秘书长

王起功    山东省自动化学会秘书长

李  欣    临沂市科协副主席

栾文杰    山东省机器人研究会秘书长

杨承磊    山东计算机学会副秘书长

张承琚    山东物理学会秘书长

张利宁    山东免疫学会秘书长

陆  平    山东电子学会秘书长

王来明    山东省地质学会秘书长

赵明华    山东地理学会秘书长

解  玲    青岛市科协科普部副调研员
毕振强    山东预防医学会秘书长
丁  怡    山东病理生理学会秘书长

李万升    山东计量测试学会副秘书长

附件3

第八届山东省大学生科技节
竞赛活动项目合同书

大 赛 名 称：

项目承办单位：

项目起止年限：    年   月   到    年   月

	一、单位基本情况

	活动承办单位

	项目负责人

	职称/职务

	联系电话

	手    机

	电子邮件

	传    真

	二、活动内容、计划进度及目标

	实施阶段
	活动目标内容
	时间跨度

	第一阶段

	年 月至

年 月

	第二阶段

	年 月至

年 月

	第三阶段

	年 月至

年 月

	……

	年 月至

年 月

	三、主要参加人员

	序号
	姓名
	年龄
	职务/职称
	工作单位
	在本项目中承办的主要工作

	1

	2

	3

	4

	四、共同条款

	（一）活动承办单位必须按要求编报项目执行情况和有关统计报表，并及时上报省科协学会部。

（二）活动执行过程中，如承办单位需调整任务，必须报省科协学会批准，否则终止当年承办资格。

（三）活动承办单位因某种原因（如：技术措施或某些条件不落实）不能执行，而又没主动提出中止任务的，省科协学会服务中心有权提出中止任务，并取消下年举办资格。

（四）合同书签订各方均负有相应的责任。若有争议或纠纷时，由双方协商解决；协商不成的，可向双方任何一方所在地人民法院提起诉讼。

（五）本合同书一式三份，山东省科协保存二份，项目承办单位保留一份。

（六）合同书协议的其他条款如下：

1.各有关单位要充分认识举办大学生科技节的意义，动员组织大学生积极参加各项活动，不断提高活动的层次水平和实效，展现我省大学生风采，把本届大学生科技节办成一届高水平、有影响的活动。
2.本届科技节要加强活动的组织和宣传力度，各项活动须统一口径，使用省科协统一设计的背景板式样（请在省科协网站下载栏目下载）。冠以“第八届山东省大学生科技节”的总名称，“主办单位：山东省科学技术协会、中共山东省委高校工委、共青团山东省委员会、山东省发展和改革委员会、山东省经济和信息化委员会、山东省教育厅”，出现在背景板、海报、展板、媒体报道、总结及成果等材料中。

3.各承办单位应在活动前与省科协学会服务中心联系或视频采集联系人联系活动视频采集事宜，并为视频采集人员提供工作便利。省科协将统一举行闭幕式，播放各项活动视频并颁奖。
4．各项赛事活动完成时限2016年10月31日前。

5.

	八、合同签署各方

	项目承办单位名称：

开户名称：

开户银行：

银行账号：

单位负责人（签字）：

单位财务部门负责人（签字）：

项目负责人（签字）：

                                 （单位公章）

             年    月   日

其他承办单位：

 （单位公章）

  年    月   日

项目归口管理部门：

部门负责人（签字）：

（公章）

  年    月   日

附件4

第八届山东省大学生科技节

创新创业讲座安排表
	赛事名称

	讲座题目

	参加人数

	时间、地点

	师资简介

	讲授内容简介

附件5

第八届山东省大学生科技节活动信息反馈表

	大赛名称

	承办单位

	活动时间
	2016年  月  日  -   月   日
	  地   点

	范围规模

	活动概况、评价、收获和建议

	（活动概况、成果；领导、参与者对活动的评价；本活动的发展态势和科技节管理工作的建议等。可附页）

	需呈报的其他有关材料
	①活动综述    ②活动视频资料    ③图片资料

④论文集或奖励名单  ⑤（其他）

	呈报单位

意    见
	负责人签字          (公  章)           年  月  日

注：本表及附件在活动结束后15日内交省科协学会服务中心
─-───────────────────────────────────────-─

山东省科协办公室                    2016年3月9日印发
───-─────────────────────────────────────-─